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Punkt 1: Godkendelse af delstrategier under digitaliseringsstrategien

23/11174

Resumé

Som en udløber af digitaliseringsstrategien for Region Syddanmark fremlægges der i alt ni delstrategier til godkendelse,
som repræsenterer de ni strategiområder.

 

Delstrategierne udgør rammen for arbejdet med digitaliseringen i regionen i perioden 2025-2028 med udgangspunkt i
digitaliseringsstrategien. Med godkendelsen af delstrategierne vil der blive igangsat en proces med tværgående
prioritering, hvor de strategiske ambitioner omsættes til konkrete initiativer og projekter.

Sagsfremstilling

Digitaliseringsstrategien for Region Syddanmark, som blev godkendt i Regionsrådet i januar 2025 og revideret i
september 2025, angiver, at der skal udarbejdes i alt ni delstrategier på følgende strategiområder:

 

Digital innovation - automatisering og kunstig intelligens
Borger og patient
Digitalisering af klinikken
Digitalisering af det diagnostiske område
Digitalisering af kliniske specialer, klinisk service og medicoteknik
Digitalisering af det administrative område
Digitalisering af det tekniske område og bygningsstyring
Cyber- og informationssikkerhed
It-infrastruktur.

 

Delstrategien for cyber- og informationssikkerhed er godkendt i Regionsrådet i maj 2025.

 

Delstrategierne skal udgøre rammen for arbejdet med digitaliseringen i regionen i de kommende to-fire år, og dermed
også for anvendelsen af de tildelte vejledende økonomiske rammer i perioden 2025-2028.

 

Der er nu udarbejdet udkast til delstrategier med afsæt i faciliterede og inddragende processer indenfor de enkelte
områder.

 

Digital innovation - automatisering og kunstig intelligens (præsenteres af funktionschef Thomas Schmidt)

Formålet med delstrategien er at forbedre regionens evne til at omsætte digitalt potentiale til konkret værdi – hurtigt,
sikkert og forankret i drift.

 

For at indfri visionen om Region Syddanmark som foregangsregion for ansvarlig, værdiskabende digital innovation er der
udpeget fem indsatsområder, hvor både de teknologiske såvel som de organisatoriske og implementeringsmæssige
aspekter af arbejdet med digital innovation løftes.

 

Økonomi til digital innovation



I digitaliseringsstrategiens bilag 2 It-drift og gevinstrealisering afsættes 3 mio. kr. årligt til nødvendig infrastruktur til
digital innovation. For at sikre god og stabil drift af de anskaffede digitale innovationsløsninger præciseres det her, at
midlerne kan anvendes bredere end infrastruktur; f.eks. til ansættelse af medarbejdere i AI kompetenceenheden, forvaltere
af nye digitale innovationsløsninger eller til support og vedligeholdelsesaftaler med leverandørerne. Der forventes at ske
en løbende udbygning af antallet af digitale innovationsløsninger i strategiperioden, derfor er de 3 mio. kr. årligt i
strategiperioden i en såkaldt trappemodel, hvor der årligt tilføres nye 3 mio. kr. til puljen i tillæg til de eksisterende midler.

 

Digitalisering af klinikken (præsenteres af sygehusdirektør Niels Nørgaard Pedersen)

Visionen for delstrategien er, at digitaliseringen af klinikken skal understøtte en digital arbejdsplads, hvor teknologi og
data integreres i det daglige arbejde for at skabe kvalitet, effektivitet og sammenhæng i patientforløb.

 

Der er formuleret fire strategiske ambitioner, som understøtter opnåelsen af visionen ved at sætte fokus på forenkling,
styrket sammenhæng, tid til kerneopgaven og fuldt udbytte af eksisterende systemer og data.

 

Digitalisering af det diagnostiske område (præsenteres af sygehusdirektør Anna-Marie Bloch Münster)

Delstrategiens vision er præcis, effektiv og målrettet diagnostik – til gavn for patienter og borgere.

Der er udpeget fire strategiske ambitioner på det diagnostiske område, som understøtter visionen og danner grundlaget for
digitaliseringen i de kommende år. Fokus er her på effektiv understøttelse af patientforløb, stabil drift, høj perfomance og
standardiserede løsninger af høj kvalitet med åbne snitflader.

 

Det diagnostiske område udgøres af en række specialer, og der er i delstrategien formuleret mere specifikke planer og
investeringsbehov for hvert speciale.

 

Digitalisering af kliniske specialer, klinisk service og medicoteknik (præsenteres af sygehusdirektør Lene Borregaard)

Visionen for delstrategien er et digitalt sundhedsvæsen, hvor teknologi fremmer effektive, sikre og sammenhængende
patientforløb til gavn for patienter og personale. De strategiske ambitioner på området fokuserer på forbedret
patientbehandling og patientsikkerhed, fremtidssikring og forenkling af systemlandskabet, integrationer og dataflow samt
styrket samspil både nationalt og tværsektorielt.

 

Borger og Patient

Delstrategien for borger og patient har en vision om borgeren som den drivende faktor, og at borgerens digitale møde med
sundhedsvæsenet skal opleves som sammenhængende, intuitivt og meningsfuldt – på borgerens præmisser.

 

For at indfri visionen er der udpeget fem strategiske ambitioner, som bl.a. omhandler patienten først, sammenhæng,
inddragelse og lighed i tilgængelighed.

 

Digitalisering af det administrative område

Digitaliseringen af det administrative område har til formål at sikre en effektiv og moderne drift gennem digitalisering,
automatisering og systemforenkling – til gavn for medarbejdere, styringsformål og serviceniveau. Delstrategien har som
vision: Ét system pr. opgave – en digital arbejdsplads, hvor brugervenlige og sammenhængende løsninger frigør tid,
reducerer fejl og skaber værdi.



 

For at realisere visionen er der udpeget syv strategiske ambitioner, som favner konkrete systemmæssige tiltag såvel som
kompetenceløft hos medarbejderne, arbejdet med kunstig intelligens og bedre brug af data til ledelsesinformation.

 

Digitalisering af det tekniske område og bygningsstyring

Formålet med delstrategien er at sikre en stabil, sikker og fremtidssikret teknisk infrastruktur på regionens sygehuse –
gennem digitalisering, styrket operationel teknologi (OT)-sikkerhed og professionel forvaltning. Visionen for området er
et effektivt og bæredygtigt hospitalsdriftssystem, hvor OT og IT arbejder sikkert sammen, og hvor teknologien
understøtter personale, patienter og klimamål. Der er udpeget seks strategiske ambitioner i delstrategien, som fokuserer på
bl.a. sikkerhed, styrkede processer, konsolidering af systemer og bæredygtig bygningsstyring.

 

It-infrastruktur

Delstrategien fokuserer på at sikre en driftssikker, skalerbar og bæredygtig it-infrastruktur, der understøtter digital
behandling, datadeling og innovation i Region Syddanmark. Visionen er at skabe en intelligent, servicebaseret
basisplatform, der stabilt og sikkert understøtter sundhedsvæsenets digitale behov – og gør det muligt at udvikle og drive
fremtidens sundhedsløsninger på tværs af sektorer. Der er udpeget seks indsatsområder, der med både teknisk og
borger/brugerorienteret fokus understøtter opnåelsen af visionen.

 

Tværgående prioritering og overblik

Med godkendelsen af delstrategierne bliver der igangsat en proces, hvor de ambitionerne omsættes til konkrete opgaver
og it-projekter. I den proces vil der være en tværgående prioritering, hvor de enkelte strategigrupper fremlægger deres
højest prioriterede aktiviteter, og man derefter træffer beslutning om de strategisk vigtigste aktiviteter samlet set, som skal
igangsættes. Her tages der også højde for, at der allerede er mange it-projekter i gang, og der med sundhedsreformen og
indflytningen på det nye OUH vil kunne forventes stor travlhed på it-området i 2026 og 2027.

 

Den tværgående prioritering og det deraf følgende overordnede overblik over aktiviteterne på it-området fremlægges for
Forretningsudvalget i foråret 2026.

 

Delstrategierne for digital innovation, borger og patient, digitalisering af det administrative område og digitalisering af det
tekniske område og bygningsstyring er behandlet på mødet i Digitaliserings- og Innovationsudvalget den 30. oktober
2025, men af hensyn til det samlede overblik er de også inkluderet til behandling i denne sag.

Klimavurdering

Delstrategierne under digitaliseringsstrategien understøtter opnåelsen af regionens klimamål og realiseringen af
klimastrategien med fokus på klimavenlige og bæredygtige it-løsninger.

Indstilling

Det indstilles, at Digitaliserings- og Innovationsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At delstrategi for digital innovation - automatisering og kunstig intelligens godkendes.

 

At delstrategi for digitalisering af klinikken godkendes.

 



At delstrategi for digitalisering af det diagnostiske område godkendes.

 

At delstrategi for digitalisering af kliniske specialer, klinisk service og medicoteknik godkendes.

 

At delstrategi for borger og patient godkendes.

 

At delstrategi for digitalisering af det administrative område godkendes.

 

At delstrategi for digitalisering af det tekniske område og bygningsstyring godkendes.

 

At delstrategi for it-infrastruktur godkendes.

Beslutning i Digitaliserings- og Innovationsudvalget den 20-11-2025

Digitaliserings- og Innovationsudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Anne Marie Geisler Andersen, Jens Wistoft og Meho Selman deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Delstrategi for digitalisering af kliniske specialer, klinisk service og medicoteknik

Delstrategi for digitalisering af klinikken

Delstrategi for digital innovation

Delstrategi for digitalisering af det administrative område

Delstrategi for digitalisering af det tekniske område og bygningsstyring

Delstrategi for it-infrastruktur

Delstrategi for borger og patient

Delstrategi for digitalisering af det diagnostiske område

Oplæg, pkt. 1 - ABM - Præsentation delstrategi for det diagnostiske område - 20-11-2025

Oplæg, pkt. 1 - LB - digitalisering af kliniske specialer klinisk service og medicoteknik - 20-11-2025

Oplæg, pkt. 1 - NNP - digitalisering af klinikken - 20-11-2025

Oplæg, pkt. 1 - TS - digital Innovation - 20-11-2025

Fraværende Anne Marie Geisler Andersen,  B,  Jens Wistoft,  V



Punkt 2: Lukket punkt: Udbudsproces

Fraværende Anne Marie Geisler Andersen,  B,  Jens Wistoft,  V



Punkt 3: Orientering om Region Syddanmarks internationale samarbejde
inden for sundhedsinnovation #

25/3108

Resumé

Region Syddanmark har inden for sundhedsinnovation engageret sig i en række internationale initiativer og partnerskaber,
der giver inspiration og perspektiver til nye tiltag og gør det muligt at skabe nye relationer og partnerskaber på tværs af
organisationer nationalt og internationalt. Det har desuden givet mulighed for, at SDSI i perioden 2023-2025 har kunne
hjælpe med at hjemtage mere end 80 mio. kr., som er med til at styrke tilbud til patienter og borgere i Region
Syddanmark.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark har, som en del af sine pejlemærker, fokus på at deltage i internationalt samarbejde for at bidrage til
at udvikle og fastsætte faglige standarder, lære af internationale erfaringer og bruge viden og ekspertise fra andre sektorer
og regioner, både nationalt og internationalt.

 

Derudover er det internationale samarbejde et væsentligt element i Region Syddanmarks Innovationsstrategi, da
strategiens fokus på at udvikle løsninger til komplekse udfordringer rejser behov for nye samarbejdsformer nationalt og
internationalt.

 

Med afsæt i pejlemærkerne og innovationsstrategien har regionen inden for sundhedsinnovationsområdet engageret sig i
en række internationale initiativer og partnerskaber, der giver inspiration og perspektiver til nye tiltag og gør det muligt at
skabe nye relationer og partnerskaber på tværs af organisationer nationalt og internationalt.

 

I det følgende gives en oversigt over eksempler på de partnerskaber og EU-projekter, som Region Syddanmark har
deltaget i, i samarbejde med sygehuse og andre aktører.

 

EIPonAHA – Det Europæiske Innovations Partnerskab for Aktiv og Sund Aldring.

Region Syddanmark har siden 2012 har været medlem af partnerskabet EIPonAHA. EU Kommissionen har ad flere
omgange tildelt regionen den højeste anerkendelse som Referencested for regionens innovationsindsats inden for sund og
aktiv aldring.

 

Regionsrådet har siden 2015 bevilget 250.000 kr. pr. år til deltagelse i partnerskabet. Det har givet regionen mulighed for
at indhente international viden og innovation til Region Syddanmark, at synliggøre regionens udviklingsmiljøer og at
involvere endnu flere syddanske aktører i EU-projekter. Det har desuden givet mulighed for, at SDSI i perioden 2023-
2025 har kunne hjælpe med at hjemtage mere end 80 millioner kr., som er med til at styrke tilbud til patienter og borgere i
Region Syddanmark.

 

Åbnes der for en ny periode med udnævnelse som Referencested for EIPonAHA fra 2026, vil Region Syddanmarks videre
deltagelse blive forelagt til politisk drøftelse.

 

EU-finansiering til projekter



Samtidigt har det internationale samarbejde givet mulighed for at opnå EU-finansiering til initiativer inden for
sundhedsinnovation, både til sygehusenheder, kommuner og til fx patientorganisationer, der er tilknyttet projekterne. På
nuværende tidspunkt er regionen repræsenteret i fire af de største strategiske EU-projekter, de såkaldte Joint Actions,
under EU Kommissionens EU4Health sundhedsprogram program (se nedenfor).

 

Der gives her en oversigt over udvalgte EU-projekter, der bidrager med at opnå ny viden og styrke regionale
partnerskaber mellem forskellige organisationer og med at skabe værdi for sundhedsvæsenet.

 

Hope4Kids er et EU Joint Action projekt under programmet EU4Health, der skal styrke indsatsen for familier med
børn ramt af livstruende sygdomme med særlig fokus på kræft. Fokus er på palliativ pleje og sorgstøtte, herunder
udvikling af fælles europæiske guidelines og nye behandlingsformer. Fra Region Syddanmark deltager OUH, HC
Andersen Børne- og Ungehospital og deres Børne- og Unge Palliativt Team, HCA forskningsenheden og Syddansk
Sundhedsinnovation. I projektet deltager derudover fra dansk side Region Hovedstaden og Region Midtjylland. I alt
deltager 75 partnere på tværs af Europa og projektet ledes fra Holland ved Princess Maxima hospital. Det samlede
EU-budget er på 90 mio. kr. og det bevilgede beløb til Region Syddanmark er ca. 7,6 mio. kr. Projektet løber fra
2025-2029.

 

PreventNCD er et EU Joint Action projekt under programmet EU4Health, som har til formål at forebygge og
nedbringe antallet af kræfttilfælde, hjerte-kar-sygdomme, Type 2-diabetes og andre ikke-smitsomme sygdomme,
som på engelsk hedder non-communicable diseases (NCDs). Fokus i projektet er at evaluere og prioritere
handlinger ifm. forebyggelse og at harmonisere data. Fra Region Syddanmark deltager Sygehus Lillebælt (SLB),
Onkologisk Afdeling og Center for Fælles Beslutningstagning samt Syddansk Sundhedsinnovation (SDSI), som har
fremtrædende roller som arbejdspakkeledere. Desuden deltager OUH CIMT i en mindre rolle, ligesom Vejle,
Kolding og Københavns kommuner samt Fødevarestyrelsen gør. I alt deltager 105 partnere fra EU og Island og
projektet ledes af Helsedirektoratet og Folkehelseinstituttet i Norge. Projektet er den hidtil største fælles indsats på
forebyggelsesområdet i EU-landene med et budget på ca. 703 mio. kr. i en 4-årig projektperiode. Region
Syddanmarks andel af budgettet er ca. 41 mio. kr. Projektet løber fra 2024 til 2027.

 

eCAN Plus (‘Forbedring af kræftcentres digitale kapacitet i Europa for at forbedre forebyggelse og behandling’) er
et EU Joint Action projekt. Det har til formål at forbedre kræftforebyggelse og -behandling ved at styrke digitalt
samarbejde mellem kræftcentre, implementere et træningsprogram for udvikling af digitale færdigheder hos
sundhedsprofessionelle, patienter og borgere, samt at udvikle og implementere en integreret ramme for digital
opfølgning og telemonitorering af kræftpatienter mhp. datadeling, interoperabilitet og GDPR. eCAN Plus bygger
videre på et tidligere Joint Action projekt og involverer 23 lande og 83 partnere (fx offentlige sundhedsinstitutioner,
universiteter, kræftcentre og patientforeninger). Lead Partner er Sciensano (videninstitut) i Belgien. EU-tilskuddet
til Region Syddanmark udgør 18 mio. kr. Syddansk Sundhedsinnovation har ansvaret for det danske partnerskab,
som udover Sygehus Lillebælt, OUH og MedCom består af Region Hovedstaden og Region Sjælland. Projektet
løber fra 2025 til 2029.

 

EUnetCCC (European Network of Comprehensive Cancer Centres) er et af de største EU Joint Action-projekter og
bygger på tidligere Joint Actions inden for kræftområdet. Projektet skal opbygge et bæredygtigt europæisk netværk
af 100 certificerede Comprehensive Cancer Centres (CCCs) inden 2028. Formålet er at reducere ulighed i
kræftbehandling, styrke sammenhængen mellem forskning og klinisk praksis og sikre lige adgang til højkvalitets
kræftbehandling på tværs af EU. Fra Region Syddanmark deltager Sygehus Lillebælt og Syddansk
Sundhedsinnovation. I alt deltager 163 partnere fra alle EU’s medlemslande og associerede lande.

Det samlede budget er ca. 828 mio. kr. Region Syddanmarks andel er ca. 35 mio. kr., hvilket er et af de størst tildelte
beløb i projektet, som løber fra 2024 til 2028.

 

CARES er et EU Regionalfondsprojekt, der har til formål at udbrede erfaringer fra praksis og sikre optimal
udnyttelse af telemedicin bl.a. i yderområder gennem samarbejde og videnudveksling. Syddansk



Sundhedsinnovation repræsenterer Region Syddanmark i projektet, hvor SDSI bl.a. formidler arbejdet med
Digitaliseringsstrategien og erfaringer med at arbejde med digitale løsninger. I projektet er der partnere fra syv EU-
lande og projektleder er Kujawsko-Pomorskie regionen i Polen. EU-tilskuddet er ca. 1,65 mio. kr. til Region
Syddanmark. Projektet løber fra 2023 til 2026.

 

Internationale events

I forbindelse med Danmarks EU-formandskab afholdt Region Syddanmark d. 28. oktober 2025 en europæisk konference,
”Health in Europe: Joint Actions, Joint Future”. Konferencen var en heldags policy event forud for WHINN (Week of
Health and Innovation), og havde til formål at styrke samspillet med EU-aktører på sundhedsområdet. Desuden var
formålet at styrke levedygtigheden af de større strategiske indsatser, som regionen og Danmark er en del af.

 

Regionsrådet bevilgede 250.000 kr. i juni 2025 til gennemførelse af konferencen,

som gav mulighed for at invitere partnere i de store EU-projekter. I konferencen deltog 130 personer fysisk samt 190
personer via streaming. Ca. halvdelen er partnere i de store EU-projekter.

 

Konferencen gav desuden mulighed for at synliggøre det syddanske udviklingsmiljø inden for sundhedsinnovation, og
flere projektpartnere benyttede muligheden for at deltage på WHINN.

 

I mødet deltager vicedirektør Inge Bendixen, Syddansk Sundhedsinnovation, samt en repræsentant fra Sygehus Lillebælt
fra EU-projektet JA PreventNCD, som kort redegør for Sygehus Lillebælts deltagelse i projektet.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, da sagen ikke har direkte betydning for klimaet eller bidrager til
realisering af klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Digitaliserings- og Innovationsudvalget den 20-11-2025

Til orientering.

 

Anne Marie Geisler Andersen og Jens Wistoft deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Oplæg, pkt. 3 - JAPreventNCD - 20-11-2025

Fraværende Anne Marie Geisler Andersen,  B,  Jens Wistoft,  V



Punkt 4: Orientering om databeskyttelsesrådgiverens årsrapport 2023-2024

25/51772

Resumé

Region Syddanmarks databeskyttelsesrådgivers årsrapport for 2023-2024 forelægges til orientering.

Sagsfremstilling

Databeskyttelsesrådgiverfunktionen (DPO-funktionen) i Region Syddanmark har til opgave at rådgive om databeskyttelse
til regionens borgere, patienter og ansatte, samt overvåge, at de databeskyttelsesretlige regler og de registreredes
rettigheder overholdes.

 

DPO-funktionen rapporterer direkte til det øverste ledelsesniveau og udarbejder årligt en årsrapport til Regionsrådet.
Årsrapport 2023-2024 forelægges hermed til orientering.

 

Årsrapport 2023-2024 har til formål at orientere regionsrådet om DPO-funktionens aktiviteter og at give en status på
Region Syddanmarks efterlevelse af GDPR med udvalgte nedslagspunkter.

 

I perioden har der særligt været fokus på:

Juridiske og sikkerhedsmæssige konsekvenser ved anvendelse af kunstig intelligens.
Brug af cloud-tjenester, hvor data deles på tværs af landegrænser, herunder Region Syddanmarks overgang til
Microsoft M365 – en cloudbaseret platform, hvor data behandles og lagres på eksterne servere.
Retssagerne, hvor Region Syddanmark blev idømt to bøder af hver 500.000 kr. for overtrædelse af GDPR.

 

Region Syddanmark står derudover over for nye lovkrav krav, herunder NIS2, Data Act og AI Act, som kræver
implementering og efterlevelse. DPO-funktionen fremhæver nødvendigheden af et vedvarende fokus på GDPR for at
sikre, at Region Syddanmark kan håndtere både aktuelle og fremtidige krav.

 

Årsrapport 2023-2024 indeholder en oversigt over sager, hvor DPO-funktionen har været uenig i Region Syddanmarks
håndtering. I 2024 har der været et tilfælde af uenighed, der vedrørte regions retningslinjer for brug af billeder af patienter
på sociale medier, når patienterne er i et aktivt behandlingsforløb.

 

Som følge af udskiftning i DPO-funktionen er årsrapporten for 2023-2024 udarbejdet i et mere kortfattet format end
tidligere år. Rapporten indeholder ikke anbefalinger for regionens fremadrettede arbejde med GDPR.

 

Rapporten forelægges Regionsrådet på møde den 15. december 2025.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.



Beslutning i Digitaliserings- og Innovationsudvalget den 20-11-2025

Til orientering.

 

Anne Marie Geisler Andersen og Jens Wistoft deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Databeskyttelsesrådgiverens årsrapport 2023-2024

Fraværende Anne Marie Geisler Andersen,  B,  Jens Wistoft,  V



Punkt 5: Oversigt over resultater m.v. for Digitaliserings- og
Innovationsudvalget 2022-2025 #

25/24

Resumé

Der gives i sagen et overblik over resultater m.v. for Digitaliserings- og Innovationsudvalget i valgperioden 2022-2025.

Sagsfremstilling

Digitaliserings- og Innovationsudvalget (DIU) har i valgperioden 2022-2025 beskæftiget sig med en lang række emner,
primært fra it- og digitaliseringsområdet og innovationsområdet.

 

Nedenfor følger en ikke udtømmende oversigt over behandlede emner, resultater m.v.:

 

It- og digitaliseringsområdet:

 

Region Syddanmarks digitaliseringsstrategi: DIU har drøftet processen for udarbejdelse af den nye digitaliseringsstrategi
og bidraget aktivt med input til strategien – blandt andet i forbindelse med dialogmøder på regionens sygehuse. Efter
anbefaling fra DIU godkendte Regionsrådet den nye digitaliseringsstrategi januar 2025. På møderne i oktober og
november 2025 har DIU behandlet en række delstrategier, som skal understøtte implementeringen af indsatsområderne i
den nye digitaliseringsstrategi.

 

Større it-systemer: DIU har i valgperioden drøftet og behandlet en lang række sager vedrørende større it-systemer og it-
projekter. Herunder implementering af regionens patientjournal EPJ Syd, ny løsning til intensiv- og anæstesiområdet,
forbedring af regionens ernærings- og forplejningssystem, ny løsning til regionens billeddiagnostiske system (røntgen,
scanning, mammografi m.v.), overgangen til Microsoft 365, opgradering af regionens økonomisystem, ny borgerrettet
løsning (erstatning for Mit Sygehus app), ændring af praksis for udsendelse af digital post, anskaffelse af
dosisplanlægningssystem til strålebehandling, opgradering af sygehusapotekernes it-system og andre sager.

 

Nationalt og tværregionalt samarbejde: DIU har også løbende drøftet relevante emner i forhold til nationale og
tværregionale indsatser og projekter. Senest sundhedsreformens implikationer for it- og digitaliseringsområdet, der skal
realiseres i nærmeste fremtid. Derudover har DIU behandlet indstillinger vedr. fællesregionalt blodbanksystem,
fællesregionalt system til administration og afregning af sygesikringsområdet, fællesregionalt udbud af Præhospital
Patientjournal (PPJ) samt Lægeforeningens indspil til digitalisering i sundhedsvæsnet og samarbejde om Danmarks
digitaliseringsstrategi 2022-2026.

 

Cybersikkerhed og informationssikkerhed: DIU har også behandlet forskellige sikkerhedsemner og løbende fået en status
på regionens arbejde med cyber- og informationssikkerhed. Herunder blandt andet databeskyttelsesrådgiverens årlige
rapportering samt status på regionens årlige målsætninger for sikkerhedsarbejdet. Udvalget er også blevet orienteret om
regionens opnåelse af et anerkendt EU-sikkerhedsniveau samt andre målinger af regionens modenhed til at modstå
cyberangreb og håndtere sikkerhedshændelser. I regi af digitaliseringsstrategien har DIU endvidere igangsat udarbejdelse
og godkendelse en ny delstrategi for cyber- og informationssikkerhed. 

 

Projekter til at styrke anvendelse af automatiseringsløsninger og brug af kunstig intelligens:



I Digitaliseringsstrategien 2022-2024 var der afsat en pulje til finansiering af udviklingsprojekter til fremme af
automatiseringsløsninger og brug af kunstig intelligens. DIU har behandlet og godkendt projektansøgninger samt løbende
drøftet status på projekterne.

I tilknytning hertil har DIU haft et særligt fokus på emner vedrørende kunstig intelligens og regionens potentiale for at
styrke patientbehandling og arbejdsgange på sygehusene gennem AI-løsninger. DIU har blandt andet drøftet og anbefalet
etableringen af et centralt kompetencecenter, der skal understøtte sygehusene i udvikling, indkøb og anvendelse af kunstig
intelligens.

 

Innovationsområdet:

 

Region Syddanmarks innovationsstrategi: Regionsrådet vedtog i 2023 innovationsstrategien ”Patienternes Sundhed –
sammen om innovation”. DIU har været aktivt involveret i udarbejdelse af innovationsstrategien, hvor udvalget bl.a.
agerede vært for en større strategikonference i sommeren 2022. Strategien sætter en missionsorienteret retning for
innovationsarbejdet og bidrager til at styrke fundamentet for regionens innovationsindsats i form af en række mål og
indsatser, herunder bl.a. organisering og governance for styrket innovationsstøtte, fremme og modning af innovative ideer
samt kompetenceudvikling for en stærkere innovationskultur.

 

Videndeling og netværksaktiviteter: Som videnscenter for sundhedsinnovation i Region Syddanmark har der været afholdt
en række vidensdelingsarrangementer i form af konferencer, fyraftensmøder og temadage. Region Syddanmark har
således haft en aktiv rolle i planlægningen og udførelsen af eksempelvis WHINN - Week of Health & INNovation,
Hospital Automation Summit, ’Den Syddanske Innovationsdag’ samt EU-konferencen ’Health in Europe: Joint Actions –
Joint Future.

 

Styrket offentlig-privat innovation (OPI) og større nationale og internationale projekter:
Region Syddanmark har en mangeårig tradition for innovationssamarbejde mellem sygehuse og private virksomheder og
har prioriteret midler til en fortsat understøttelse af OPI. I innovationsstrategien fremhæves samarbejde og partnerskaber
på tværs af sektorer og faggrænser, bl.a. ved hjælp af OPI, som en forudsætning for at lykkes med strategiens overordnede
fokusområder.

 

Styrket fokus og økosystem for innovation: Som en del af sundhedsreformen er det blevet besluttet, at der skal etableres et
Nationalt Center for Sundhedsinnovation. Centret etableres i Odense med udgangspunkt i Syddansk Sundhedsinnovation
samt i klinikken og forskningen ved OUH og SDU. Danmarks nye life-science-strategi frem mod 2030 har fokus på bl.a.
at fremme innovation. I strategien understreges behovet for, at innovation indgår som kerneopgave i sundhedsvæsenet på
lige fod med behandling, uddannelse og forskning.

 

I Region Syddanmark er der derudover blevet etableret et strategisk partnerskab mellem Sygehus Lillebælt og Dandy
Business Park med ambitionen om at skabe en platform, hvor sygehuse og startups i tæt samarbejde vil skulle skabe
fremtidens sundhedsløsninger. Samtidig er MedTech Odense blevet etableret i et samarbejde mellem OUH og SDU.
MedTech Odense står på skuldrene af stærke forskning- og innovationsmiljøer i Syddanmark – og det skal bringe
forskere, sundhedsprofessionelle og virksomheder endnu tættere sammen om at løse sundhedsvæsenets udfordringer.

 

For uddybende information om ovenstående, henvises der til bilag 1 og bilag 2.

Klimavurdering

Sagen er ikke klimavurderet, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af regionens klimastrategi.

Indstilling



Til orientering.

Beslutning i Digitaliserings- og Innovationsudvalget den 20-11-2025

Til orientering.

 

Anne Marie Geisler Andersen og Jens Wistoft deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1. Oversigt RIT

Bilag 2. Oversigt SDSI

Fraværende Anne Marie Geisler Andersen,  B,  Jens Wistoft,  V



Punkt 6: Eventuelt #

25/24

Beslutning i Digitaliserings- og Innovationsudvalget den 20-11-2025

Ingen bemærkninger.

 

Anne Marie Geisler Andersen og Jens Wistoft deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Anne Marie Geisler Andersen,  B,  Jens Wistoft,  V



Punkt 7: Underskriftsside #

Fraværende Anne Marie Geisler Andersen,  B,  Jens Wistoft,  V
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